
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  35Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257, DE  13 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE no 
34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2021/328653;
Considerando Parecer Jurídico – nº 32/202021/ASJUR, às fl s. 182 a 188 
(Processo nº 2021/328653);
Considerando o disposto nos arts.199 e 203 do Regime Jurídico Único 
(RJU), Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do ex servidor A. 
C. P. para apuração de possíveis infrações funcionais praticados, em tudo, 
observando o Direito Constitucional ao contraditório e à ampla defesa, ins-
culpidos no art.5º, LV da Constituição Federal de 1988;
II- Designar os servidores Ana Maria Moreira da Silva Capelone, Matrícula 
nº 54193825/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, Helena Lúcia Ferreira 
Peres, Matrícula nº 5520240/2, ocupante do cargo de Administrador e Ro-
seneida Jacqueline Oliveira de Almeida, Matrícula nº 54190632/1, ocupan-
te do cargo de Copeira, para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração 
de conduta do servidor supracitado;
III- Fixar o prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar da data da 
publicação, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 798724

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO N° 90/2022
Objeto: Comodato de 60 (sessenta) Aparelhos de GLICOSÍMETROS e 300 
(trezentas) Baterias sobressalentes a serem utilizadas pela COMODATÁRIA 
por um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da 
Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022
Data Assinatura: 12/05/2022
Vigência: Início em 12/05/2022 e término em 13/05/2023
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
ENDEREÇO: CJ. Satélite, Trav. WE – 12, Sala 1, Galpão A – Coqueiro.
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.670-260
TELEFONE: (91) 98251-4415
E-MAIL: licitacao@amazonmedical.net.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 798205
CONTRATO N° 115/2022

Classifi cação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de braçadeira de nylon com manguito (duas vias) para 
uso da Engenharia Clínica na substituição nos equipamentos e na rede de 
gases dos diversos setores desta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: R$ 12.495,00 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CIN-
CO REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 67/2022
Data Assinatura: 12/05/2022
Vigência: início em 12/05/2022 e término em 11/11/2022.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e/ou 10.302.1507.7684;
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103, 0349 e/ou 0269.
CONTRATADO:
NOME: MAPMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
ENDEREÇO: RUA ZANZIBAR Nº 980 – CASA VERDE
SÃO PAULO - SP
CEP: 02.512-010
TELEFONE: (11) 2366-4358 – 2362-1676
E-MAIL: mapmed@mapmedbrasil.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 798636

CONTRATO N° 113/2022
Classifi cação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de Válvulas (reguladoras), Fluxômetros (ar comprimido 
e oxigênio), para uso da Engenharia Clínica na substituição nos equipa-
mentos e na rede de gases dos diversos setores desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Valor Total: R$ 30.710,00 (TRINTA MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 67/2022
Data Assinatura: 12/05/2022
Vigência: início em 12/05/2022 e término em 11/11/2022
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e/ou 10.302.1507.7684
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103, 0349 e/ou 0269.
CONTRATADO:
NOME: ROMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
EIRELI
ENDEREÇO: RUA MAJOR VIEIRA, 130 – JARDIM LAMBRETA 
COTIA- SP
CEP: 06.710-680
TELEFONE: (11) 2339-3042 – 3718-1000
E-MAIL: licita@romed.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 798640

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 85/2022
A presente licitação tem por objeto aquisição de 01 (um) Equipamento 
Balão Intra-Aórtico a ser utilizado nos pacientes para atender a demanda 
de atendimento das cirurgias cardíacas realizadas na Unidade Coronariana 
Adulta da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/05/2022
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 798754
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 84/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Endopróteses Aórticas Torácicas Retas (Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais – OPME), para procedimentos no Centro Cirúrgico, em 
regime de antecipação, utilizados nos procedimentos cardíacos abertos em 
pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/05/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 798611

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 46/2022
Valor R$ 62.500,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de enxertos cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em paciente do Sus, por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias na Fundação Públicas Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 10/05/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.3020.1507.8288 E OU 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0349009750
Origem do Recurso: Estadual
Plano Interno: 1040008288C
Contratado
NOME: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo De Seixas, N 429 - UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
Telefone: (091) 3241 1150 / 3241 0943
E-mail: orçamento3@biosaude.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 798256


